
pag. 1 di 4

Delibera: KStudio Associato- Pano Triennale Prevenzione Corruzione – Liquidazione attività Formativa
RPC e Formazione dipendenti Area B

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 824 del 20 Giugno 2016

OGGETTO: KSTUDIO ASSOCIATO – Piano Triennale Prevenzione Corruzione –
Liquidazione attività formativa RPC e dipendenti Area B

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che in tema di formazione l’art. 3.1.12 della L. 190/2012 prevede la
formazione obbligatoria di tutto il personale in materia di anticorruzione;

CHE le P.A. debbono programmare adeguati livelli di formazione tenendo presente una
strutturazione su due livelli: generale (rivolta a tutti i dipendenti) e specifica (rivolta al
Responsabile della Prevenzione, ai referenti, ai dirigenti e funzionari addetti alle aree a
rischio);

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione, allegato 1, in base al quale “la
formazione riveste una importanza cruciale nell’ambito della prevenzione della
corruzione”;

VISTA la deliberazione n. 68 del 29/01/2015 “Adozione Aggiornamento Piano Triennale
Prevenzione Corruzione 2015/2017 e Piano Triennale Trasparenza ed integrità
2014/2016” con la quale viene adottato il Piano Triennale Prevenzione Corruzione
all’interno del quale è inserita l’attività formativa prevista per il 2015;

VISTA la deliberazione n. 78 del 29/01/2016 “Adozione Aggiornamento Piano Triennale
Prevenzione Corruzione 2016/2018 e Piano Triennale Trasparenza ed integrità
2016/2018” con la quale viene adottato il Piano Triennale Prevenzione Corruzione
all’interno del quale è inserita l’attività formativa prevista per il 2016;

CONSIDERATO che il Piano annuale Formazione 2015 approvato con deliberazione n.
1421 del 13/11/2015 prevedeva alla voce “Formazione strategica” l’attività formativa
richiesta obbligatoriamente dalla L.190/2012 sia per i dipendenti che per il Responsabile
Prevenzione Corruzione (RPC);

DATO ATTO che il Piano annuale Formazione 2016 approvato con deliberazione n.
1423 del 13/11/2015 integrato con successive deliberazioni n. 1622 del 18/12/2015 e n.
232 del 03/03/2016 prevede alla voce “Formazione strategica” l’attività formativa
richiesta obbligatoriamente dalla L.190/2012 sia per i dipendenti che per il Responsabile
Prevenzione Corruzione (RPC);

RILEVATO CHE in data 07/05/2014 è stato sottoscritto tra la Società KStudio Associato
– KPMG International - Firenze e la Direzione Generale regolare contratto di incarico
per l’effettuazione dell’attività formativa in favore dei dirigenti, dei dipendenti e del RPC;

DATO ATTO che la Società KStudio Associato per continuità didattica ha effettuato
l’attività formativa anche nell’anno 2015 con il supporto dei docenti Avv.ti Paola
Casaccino e Gregorio Mattera;



pag. 2 di 4

Delibera: KStudio Associato- Pano Triennale Prevenzione Corruzione – Liquidazione attività Formativa
RPC e Formazione dipendenti Area B

VISTA la nota Prot. 45529 del 08/10/2015 relativa all’incarico alla Società KStudio
Associato dell’attività formativa destinata ai dipendenti dell’Area B (Servizio Tecnico
Logistico, Servizio Provveditorato, RUP Project Financing);

VISTA la fattura n. 2716200014 del 29/04/2016 pari a € 1872,00 (€ 1800,00 per
prestazioni e € 72,00 per cassa previdenza 4%) emessa da KStudio Associato per
attività formativa in materia di anticorruzione per i citati dipendenti dell’Area B;

VISTA la nota Prot. 45529 del 09/12/2015 con la quale è stato confermato l’incarico alla
Società KStudio Associato per l’attività formativa rivolta al RPC per l’anno 2015/2016;

VISTA la fattura n. 2716200015 del 29/04/2016 pari a € 2496,00 (€ 2400,00 per
prestazioni e € 96,00 per cassa previdenza 4%) emessa da KStudio Associato per
attività formativa in materia di anticorruzione effettivamente svolta in favore del RPC
come da attestazione della Responsabile Prevenzione Corruzione Dott.ssa Paola
Raspitzu;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle fatture, avendo acquisito il DURC
del fornitore;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e
le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e
n. 67/30 del 29.12.2015;

- la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del
commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende
Sanitarie.

- la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n.
16/1 del 31.03.2016;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n.
1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016 con le
quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di liquidare la fattura n. 2716200014 del 29/04/2016 pari a € 1872,00 (€ 1800,00
per prestazioni e € 72,00 per cassa previdenza 4%) emessa da KStudio
Associato per attività formativa in materia di anticorruzione per i dipendenti
dell’Area B ;

b) di liquidare la fattura n. 2716200015 del 29/04/2016 pari a € 2496,00 (€ 2400,00
per prestazioni e € 96,00 per cassa previdenza 4%) emessa da KStudio
Associato per attività formativa in materia di anticorruzione in favore del RPC;

c) di imputare la somma complessiva di € 1872,00 (CIG: Z8C18F01B6) sul conto
A205040102 (Debiti per fatture da ricevere) del bilancio di previsione 2015
Centro di costo Formazione e la somma di € 2496,00 (CIG: Z4E18F01AB) sul



pag. 3 di 4

Delibera: KStudio Associato- Pano Triennale Prevenzione Corruzione – Liquidazione attività Formativa
RPC e Formazione dipendenti Area B

conto A506030204 del bilancio di previsione 2016 Centro costo Formazione;

d) d’incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria
competenza, il Servizio Bilancio e l’U.O. Formazione;

e) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Il Resp.le U.O. Formazione Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Sig.ra Giovanna Sulas

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.
*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente
sul sito aziendale a far data dal 20 Giugno 2016 per la durata di giorni 15,
ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp.le U.O. Formazione R

 Resp. Bilancio,. C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C



pag. 4 di 4

Delibera: KStudio Associato- Pano Triennale Prevenzione Corruzione – Liquidazione attività Formativa
RPC e Formazione dipendenti Area B

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


